




www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.Aprīlis, 2013   Nr. 3 (101)

Pūrē un Jaunsātos 
SIA „Pure Chocolate” ar SEB ban-

ku parakstījusi aizdevuma līgumu uz 
trīs gadiem par �nansējuma piešķiršanu 
2,98 miljonu eiro apmērā, kas paredzēts 
jaunas šokolādes izstrādājumu ražotnes 
būvniecībai un iekārtu iegādei.

Pūres pagasta Invalīdu biedrības pro-
jektam „Prieks un veselība cauri visiem 
gadalaikiem” piešķirts �nansējums Ls 
780,00 apmērā. Tiks iegādāts audums un 
šūtas kleitas senioru kustību grupai „Kā 
sendienās” un 15 nūju komplektus.

LR Kultūras ministrijas �nansētās 
programmas „Publisko bibliotēku kapa-
citātes stiprināšana grāmatu un citu iz-
devumu iegādē nacionālās identitātes un 
saliedētības veicināšanai” ietvaros Pūres 
bibliotēka saņēmusi grāmatas gan papīra, 
gan elektroniskā formā (CD, klausāmgrā-
matas).

Izveidots apraksts par Latvijas Tautas 
frontes Pūres nodaļu, kas tiks publicēts 
biedrības „Vēsturiskā atmiņa” veidotajā 
grāmatā par Latvijas Tautas frontes dibi-
nāšanas 25. gadadienu. 

Jaunsātu teātra kolektīvs gatavojas no-
vada skatei, iestudējot Annas Brigaderes 
lugu „Čaukstenes”. 

Katru pirmdienu no plkst 16.00 līdz 
plkst. 21.00 Jaunsātu Tautas nama telpās 
notiek galda spēļu vakari.

Katra mēneša pirmā pirmdienā Jaun-
sātu bibliotekāre Aija Tišlere dodas iz-
braukumā ar grāmatām:

plkst. 10:00 Kukšas;

plkst. 10:30 Sautiņi;

plkst. 13:00 SAC “Ķīšī”.

Slampē un Džūkstē 
Turpinās remonta darbi pašvaldības 

īpašumā „Atmodas 18”, kur tiks pārvie-
tota Džūkstes pagasta Pienavas biblio-
tēka. Telpās ir pabeigta grīdu un sienu 
siltināšana, elektroinstalācijas vadu izbū-
ve, ielikt grīdas segums, ierīkota apkures 
sistēma un ievilkti iekšējie tīkla vadi da-
toriem.

Veikti grozījumi 25. februāra izsludi-
nātajā iepirkuma „Tukuma novada Slam-
pes ciema ūdenssaimniecības attīstība” 
nolikumā. Plašāka informācija pieejama 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā 
„Publiskie iepirkumi”. 

Noslēdzies iepirkums „Gaismas teh-
nikas piegāde un uzstādīšana Slampes 
Kultūras pils teātra zālē. Par uzvarētāju 
atzīts SIA „7 Solutions” ar kopējo līgum-
cenu Ls 18725,02 bez PVN. 

Sēmē un Zentenē

Noslēgts līgums ar SIA „VP Apsardze” 
par Zentenes pils apsargāšanu.

Projekta „Sēmes tautas nama vides 
labiekārtošana” ietvaros ir veikti topo-
grā�skie uzmērījumi zemes gabalā „Vā-
lodzes”.

Projekta „Brīvā laika pavadīšanas ie-
spēju dažādošana Sēmes pagastā” ietva-
ros veikta inventarizācija objektā Ezera 
ielā 1, lai to iereģistrētu zemesgrāmatā un 
piedalītos projekta realizācijā. 

Sēme jau sāk plānot rožu dārza svēt-
kus, kas notiks 20. jūlijā Sēmes pagasta 
„Rozītēs”. Uz pasākumu tiks aicināti rožu 
audzētāji no visas Latvijas, kas interesen-
tiem stāstīs par rožu audzēšanu, stādīša-
nu un to dažādajām šķirnēm. Bērniem 
plānotas radošās darbnīcas: jauno �o-
ristu darbnīca, zīmēšanas konkurss, seju 

LABĀS ZIŅAS NO PAGASTIEM

un akmentiņu apgleznošana, dažādas 
nodarbības ar dabas materiāliem. Varēs 
dzirdēt mūziku, dzeju par rozēm un no-
tiks vēl daudz kas cits. Īpaša uzmanība 
tiks veltīta arī Sēmes pagasta iedzīvotā-
jiem, kam uzvārdā ir rozes vārds. Šī pasā-
kuma atbalstam Tukuma novada Dome 
biedrībai „Rožu dārzi” piešķīrusi �nansē-
jumu - Ls 400,00. 

Irlavā un Lestenē
Lestenes pagastā apkopotas atmi-

ņas par Tautas fronti, kas tiks publicētas 
biedrības „Vēsturiskā atmiņa” veidotajā 
grāmatā par Latvijas Tautas frontes dibi-
nāšanas 25. gadadienu. 

Uzsākti remontdarbi Irlavas pagasta 
„Mežrozītēs”, kur būs iespēja izveidot trīs 
istabas novada sociālā dienesta klientiem.

Noslēdzies iepirkums par vasaras ceļu 
uzturēšanas darbiem, kur pirmajā daļā 
uzvarējusi AS „Latvijas autoceļu uzturē-
tājs”, bet otrajā - SIA „Meliorceltnieks”. 
Ceļmalu pļaušanu un grāvju attīrīšanu 
no krūmiem veiks SIA „Komunālserviss 
TILDe”.

Uzsākta bukleta par Lestenes pagastu 
izstrāde, kur būs informācija par Leste-
nes Brāļu kapiem un pagastu kopumā.

Notika tikšanās ar Pasaules Daugavas 
vanagu organizācijas pārstāvjiem, lai ru-
nātu par Lestenes Brāļu kapu ansambļa 
pilnveidi un citiem darbiem.

Tumē un Degolē
Degoles pakalpojuma centā turpina 

veidot novadpētniecības istabu.

Teritorijas sakopšanu veic pagaidu 
sabiedriskajos darbos nodarbinātie četri 
strādnieki un viena persona, kura nosū-
tīta piespiedu darbos no Probācijas die-
nesta. 

Vides aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrija (VARAM) apstipri-
nājusi projektu „Tukuma novada Tumes 
pagasta ūdenssaimniecības attīstība” 
(Nr.3DP/3.4.1.1.0/13APIA/CFLA/110). 

Seko 
Tukuma novada Domei draugiem.lv 

un www.tukums.lv



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

4. Aprīlis, 2013   Nr. 3 (101)

2009. gadā, kad izveidoja Tukuma 
novadu, daudzu jautājumu risināšanā 
bija nepieciešama jauna pieeja. Viena 
no šīm problēmām bija pagastu ūdens-
saimniecības un kanalizācijas sistēmas 
uzturēšana un attīstība, apkures nod-
rošināšana, atkritumu saimniecība un 
daudzdzīvokļu māju apsaimniekošana. 
Katrā pagastā situācija šajā jomā bija 
ļoti dažāda un atšķirīga no pilsētas.

Izveidots jauns uzņēmums
Valdība lēma, ka Eiropas naudu, kas 

paredzēta komunālās saimniecības attīs-
tībai, varēs saņemt tikai komercsabiedrī-
bas, kas sniedz pakalpojumus. Tukuma 
novada Domei 2011. gadā bija jāizvēlas, 
vai ūdensapgādi un kanalizāciju nodot 
SIA ,,Tukuma ūdens”, apkuri SIA ,,Tu-
kuma siltums” un namu apsaimnieko-
šanu SIA ,,Tukuma nami” pārvaldībā, 
vai arī veidot atsevišķu uzņēmumu, kas 
nodrošinātu novada lauku teritoriju ap-
saimniekošanu. Dome pieņēma lēmumu 
veidot jaunu uzņēmumu, kur pašvaldība 
ir 100% uzņēmuma daļu īpašniece, no-
sakot, ka SIA ,,Komunālserviss TILDe” 
ir pagastu komunālo dienestu tiesību un 
pienākumu pārņēmējs. Tas nozīme, ka 
līdz tiešo līgumu noslēgšanai darbojas arī 
iepriekšējās saistības, diemžēl arī parād-
saistības. 

Kā apstiprinājums pieņemtā lēmuma 
pareizībai ir nesen izsludinātais jaunais 
Kohēzijas fonda aktivitāšu uzsaukums 
siltumtrašu atjaunošanai lauku teritorijās 
Ls 5 miljonu apjomā, kur pakalpojumus 
sniedz komercsabiedrības. Ļoti ceram, ka 
Slampes un Džūkstes pagastos siltumtra-
ses varēsim sakārtot pa Eiropas naudu.

2011. gada maijā tika reģistrēts SIA 
,,Komunālserviss TILDe” Tumes, Irlavas, 
Lestenes un Degoles pagastu komunālo 
saimniecību apkalpošanai un attīstībai. 
2012.gada oktobrī uzņēmumam pievie-
nojās arī Sēmes, Zentenes, Slampes un 
Džūkstes pagastu komunālās saimniecī-
bas.

SIA „Komunālserviss 
TILDe” darbība

Uzņēmums sniedz šādus pakalpoju-
mus:

- ūdensapgāde; 

Kas ir SIA „Komunālserviss TILDe”

SIA „Komunālserviss TILDe” darbinieki, no kreisās: Irlavas iecirkņa vadītājs Elmārs 
Muižnieks, klientu menedžeris Normunds Ābele, parādu iekasētāja Dina Ailte, galvenā 
grāmatvede Nora Vilumsone, Džūkstes komunālais speciālists Uģis Kārkliņš, valdes lo-
ceklis un Sēmes iecirkņa vadītājs Aldis Siliņš, Slampes iecirkņa vadītājs Jānis Ambrazē-
vičs, Tumes iecirkņa vadītājs Māris Lasmanis.

AKTUALITĀTES

- kanalizācija;
- apkure;
- daudzdzīvokļu māju atkritumu 
   apsaimniekošana;
- sistēmu remonti un uzturēšana;
- namu apsaimniekošana;
- teritorijas appļaušana;
- kapu apsaimniekošana;
- celtniecības remontdarbi;
- pašvaldības ceļu uzturēšanas darbi.

Uzņēmuma centrs nosacīti atrodas 
Slampes pārvaldes ēkā. Operatīvo vadī-
bu veic valdes priekšsēdētājs Aldis Siliņš, 
kurš ir arī Sēmes un Zentenes iecirkņa 
vadītājs. Arī pārējos pagastos ir iecir-
kņu vadītāji: Irlavā un Lestenē - Elmārs 
Muižnieks (27756513), Slampē - Jānis 
Ambrazēvičs (29178395), Džūkstē - Uģis 
Kārkliņš (29347033), Tumē un Degolē 
- Māris Lasmanis (27756515). Šie darbi-
nieki atbild par komunālo pakalpojumu 
sniegšanu un tās kvalitāti sava pagasta 
teritorijās. 

Katru otrdienu plkst. 10.00 sanāksmē, 
kas notiek Slampē, iecirkņu vadītāji sa-
skaņo nākamās nedēļas darāmos darbus.

Uzskaites darbu veic galvenā grāmat-
vede Nora Vilumsone un grāmatvedes 
- uzskaitvedes Alla Bullaha (27756511, 
63154760, alla.bulaha@k-tilde.lv), kura 
atbild par Irlavas, Lestenes, Džūkstes un 
Zentenes pagastiem, bet Iluta Strazdiņa 
(27756510, 63154026, iluta.strazdina@k-
tilde.lv) - par Tumes, Degoles, Slampes 
un Sēmes pagastiem.Pa šiem e-pastiem 
var ziņot ūdens un gāzes skaitītāju rādī-
jumus katru mēnesi. Izveidojot vienotu 

uzskaites sistēmu, ir samazinājies grā-
matvedības darbinieku skaits. 

Kasieres, protams, ir katrā pagastā, 
lai būtu ērti sasniedzamas visiem iedzī-
votājiem: Irlavā - Vita Ivanova, Tumē - 
Dagnija Misāne, Džūkstē - Sarmīte Lāce, 
Slampē - Gunita Učelniece, Sēmē - Na-
dežda Skrebele, Zentenē - Ira Ausekle, 
Degolē - Gunta Lēruma, Tumē - Maruta 
Biezbārde. 

Savukārt Dina Ailte strādā ar pa-
kalpojumu saņēmējiem, kuri dažādu 
iemeslu dēļ nav varējuši veikt samaksu 
noteiktajā termiņā. Viņas uzmanības 
lokā klients nonāk tad, ja parāda sum-
ma ir pārsniegusi Ls 50, vai maksājuma 
termiņš ir kavēts ilgāk par diviem mēne-
šiem. Tādā gadījumā tiek veiktas pārru-
nas par iespējām maksājumus veikt pēc 
vienošanās, ko nosaka samaksas gra�kā. 
Ja samaksa par pakalpojumu ir veikta ar 
nokavēšanos pēc divu mēnešu termiņa, 
kas saistīts ar banku darbību, brīvdie-
nām vai citiem objektīviem apstākļiem, 
lūdzam par to telefoniski informēt Dinu 
Ailti pa tālr. 27756512, lai izvairītos no 
brīdinājuma vēstules saņemšanas. Dati 
liecina, ka parādu apjomi samazinās.

Kopējais uzņēmuma apgrozījums, 
ņemot vērā iepriekšējo gadu rezultātus, 
plānots ap Ls 500 000. Naudas aprite no-
drošina gan uzņēmuma ikdienas darbī-
bu, gan attīstību.

Par nākotnes plāniem
Vēlamies attīstīt daudzdzīvokļu namu 

apsaimniekošanu, lai neviens nams pēc 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.Aprīlis, 2013   Nr. 3 (101)

2013. gada 31. janvārī, apstiprinot saistošos noteikumus 
Nr.3 „Par Tukuma novada 2013. gada pamatbudžetu un speciā-
lo budžetu”, deputāti noteica novada prioritātes un �nansējumu 
Ls 265 000 to īstenošanai, lemjot par �nansējuma piešķiršanu 
atsevišķai prioritātei. 

Martā komitejās un Domes sēdē deputāti noteica sadalī-
jumu Ls 265 000 un pirmajā kārtā veicamās prioritātes. Kon-
ceptuāli tika nolemts �nansējumu piešķirt proporcionāli iedzī-
votāju skaitam – pilsētā ir 19 572 iedzīvotāji (60%), pagastos 
- 13 069 iedzīvotāji (40%). 

Pirmajā kārtā (aprīlis - jūlijs) īstenojamās prioritātes
Pagastu teritorijās

Institūcija Veicamie darbi Summa 
(Ls)

Irlavas un Lestenes pagastu 
pārvalde

Lestenes Tautas 
nama rekonstrukci-
ja (atliktais maksā-
jums no 2012. gada)

21000

Irlavas PII „Cīrulītis” Vienas grupas re-
monts

10000

Slampes PII „Pienenīte” Vienas grupas telpu 
remonts

16500

Džūkstes pamatskola Jumta seguma no-
maiņa pamatēkai

19000

Tumes vidusskola Pirmsskolas ēkas 
remonts

15100

Tumes un Degoles pagastu 
pārvalde

Vides pielāgošana 6700

Pūres pamatskola Jumta remonts 
Jaunsātu �liālē

9839

Pūres PII „Zemenīte” Ieejas mezgla un 
kāpņu telpas re-
monts

8258

Pūres un Jaunsātu pagastu 
pārvalde

Pūres bibliotēkas 
telpu remonts

11045

117442
44%

Tukuma novada pašvaldības prioritāšu saraksts 2013. gadam
Pilsētā

Institūcija Veicamie darbi Summa 
(Ls)

Tukuma Mūzikas skola Klašu telpu re-
monts

3000

Tukuma 2. pamatskola Kārtējie remonti 4950
Tukuma Mākslas skola Divu telpu re-

monts
3221

Tukuma Vakara un neklā-
tienes vidusskola

Jumta rekonstruk-
cija virs ieejas

3700

Tukuma Raiņa ģimnāzija Multimediju kom-
plekts

7000

Tukuma 3. pamatskola Jumta siltināšana 
un remonts

8000

Tukuma PII „Pepija” Pamatlīdzekļu un 
mācību materiālu 
iegāde

4000

Tukuma Muzejs Muzeja �liāļu at-
tīstībai

7500

Tukuma Kultūras nams A p s k a ņ o š a n a s 
aparatūra I. daļa

10000

Tukuma pilsētas vides un 
ielu labiekārtošana

Sadalījums tiks at-
sevišķi vērtēts ap-
rīļa komitejās

96187

147558
56%

Apstiprinātais �nansējums iestādēm tiks piešķirts pēc nor-
matīvajos aktos paredzēto procedūru veikšanas (iepirkumi, 
cenu aptauja, līgumu slēgšana). Jautājumu par prioritāšu īste-
nošanu otrajā kārtā Dome skatīs augustā, kad būs izvērtējama 
situācija par iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozes izpildi.

Laila Dzalbe
Tukuma novada Domes Finanšu nodaļas vadītāja

Liels palīgs būs nesen iegādātais traktors 
LANDINI POWERMONDIAL 115 

AKTUALITĀTES

gadiem nenonāktu situācijā, ka jumts ir 
caurs, sienas slapjas, ārdurvis neturas eņ-
ģēs, un apkārtne nesakopta. Jāatceras, ka 
šie nami, dzīvokļi, ir jūsu īpašums!

Sākam veidot pašvaldības ceļu uz-
turēšanas iecirkni. Uzņēmuma iecere ir 
katrā pagastu pārvaldes iecirknī iegā-
dāties traktoru ar pietiekošu jaudu un 
sniega lāpstu, kurš ziemā varētu palīdzēt 
ātrāk attīrīt aizputinātos ceļus, bet vasarā 
veikt ceļmalu appļaušanu, ceļu greiderē-
šanu un grantēto ceļu seguma atjauno-
šanu. Iesākums šiem plāniem jau ir-šāds 
traktors iegādāts Sēmes iecirknī.

Šī iecirkņa ietvaros sākusi darboties 
neliela celtniecības darbu vienība. Ne 

vienmēr lielajām �rmām ir interese lau-
ku mājā uzmūrēt skursteni vai izremon-
tēt pašvaldības dzīvokli. Šai brigādei tas 
ir izdarāms.

Uzņēmuma veidotāji un darbinieki 
cer, ka izvēlētais ceļš lauku teritoriju ko-
munālo saimniecības attīstībai ir pareizs 
un SIA ,,Komunālserviss TILDe” spēs 
veikt sev uzticētos uzdevumus.

Indulis Zariņš,
Tukuma novada Domes

Teritoriālās attīstības komitejas 
priekšsēdētājs



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

6. Aprīlis, 2013   Nr. 3 (101)

Kas jāzina par pašvaldību vēlēšanām 2013
1. jūnijā notiks kārtējās pašvaldību 

vēlēšanas. Tās tiks rīkotas 119 vēlēša-
nu apgabalos, kuru robežas atbilst 9 
republikas pilsētu un 110 novadu robe-
žām. 

Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) 6. 
martā noteica republikas pilsētu domēs 
un novadu domēs ievēlamo deputātu 
skaitu. Pavisam 119 pašvaldību domēs 
būs jāievēl 1618 deputāti. 39 pašvaldī-
bās būs jāievēl 9 deputāti, četrās pašval-
dībās – 13 deputāti, 60 pašvaldībās – 15 
deputāti, 15 pašvaldībās – 17 deputāti, 
bet Rīgas domē - 60 deputāti. Domē ie-
vēlējamo deputātu skaitu nosaka atbilstī-
gi iedzīvotāju skaitam, kāds pašvaldības 
administratīvajā teritorijā vēlēšanu iz-
sludināšanas dienā reģistrēts Iedzīvotāju 
reģistrā. Tukuma novada pašvaldībā vē-
lēšanu izsludināšanas dienā 2013. gada 
28. februārī ir reģistrēti 32 348 iedzīvotā-
ji. Tukuma novada Domē jāievēl 17 
deputāti.

Vēlēšanu tiesības
Tiesības piedalīties pašvaldību 

vēlēšanās ir balsstiesīgajiem Latvi-
jas un Eiropas Savienības (turpmāk 
ES) pilsoņiem no 18 gadu vecuma. Lai 
piedalītos pašvaldību vēlēšanās Latvijā, 
ES pilsonim jābūt reģistrētam Latvijas Ie-
dzīvotāju reģistrā.

Vēlēšanu tiesību pašvaldību vēlē-
šanās nav personām, kuras likumā no-
teiktajā kārtībā atzītas par rīcības nespē-
jīgām, izcieš sodu brīvības atņemšanas 
vietās, kā arī tiem ES pilsoņiem, kuriem 
nav tiesību vēlēt ES dalībvalstī, kuras pil-
soņi tie ir.

Svarīgi zināt, ka vēlētāji drīkst balsot 
tajā pašvaldībā, kurā viņiem ir reģistrē-
ta dzīvesvieta 90 dienas pirms vēlēšanu 
dienas vai tajā pašvaldībā, kurā viņiem 
pieder likumā noteiktā kārtībā reģis-
trēts nekustamais īpašums.

Vēlētāju reģistrs
Atšķirībā no parlamenta vēlēšanām 

un tautas nobalsošanas, pašvaldību vēlē-
šanās vēlētāju uzskaitei tiek lietots Vēlētā-
ju reģistrs. Tas nozīmē, ka pašvaldību vē-
lēšanās katrs vēlētājs tiek iekļauts viena 
noteikta vēlēšanu iecirkņa vēlētāju sa-
rakstā atbilstīgi reģistrētajai dzīvesvietai 
90 dienas pirms vēlēšanu dienas (2013. 
gada vēlēšanās – atbilstīgi ierakstam par 

reģistrēto dzīvesvietu Iedzīvotāju reģistrā 
2013. gada 3. martā).

 Latvijas pilsoņi, kuriem 2013. gada 
3. martā nav spēkā esošas dzīvesvietas 
reģistrācijas, tiks iekļauti tā vēlēšanu 
iecirkņa sarakstā, kas atbildīs ziņām par 
vēlētāja pēdējo reģistrēto dzīvesvietu.

Lai informētu par to, kura vēlēšanu 
iecirkņa sarakstā vēlētājs iekļauts, kā arī 
sniegtu svarīgāko informāciju par balso-
šanas kārtību, Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvalde katram vēlētājam uz re-
ģistrētās dzīvesvietas adresi pa pastu iz-
sūta paziņojumu. Paziņojumi vēlētājiem 
sagatavoti un izsūtīti laikā no 2013. gada 
18. marta līdz 23. martam.

No 2013. gada 25. marta līdz 7. mai-
jam vēlētāji var izmantot iespēju mainīt 
sākotnēji reģistrēto vēlēšanu iecirkni uz 
jebkuru citu tās pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā esošu vēlēšanu iecirkni, 

kurā vēlētājam ir reģistrēta dzīvesvieta 90 
dienas pirms vēlēšanām vai uz jebkuru 
vēlēšanu iecirkni tajā pašvaldībā, kur vē-
lētājam pieder nekustamais īpašums.

Vēlētāju iecirkņa maiņa
Lai veiktu iecirkņa maiņu, vēlētājam 

jāiesniedz iesniegums jebkurā pašvaldī-
bas dzīvesvietas deklarēšanas iestādē vai 
pašvaldībā līdzi ņemot pasi vai personas 
apliecību. Mainot iecirkni uz to pašvaldī-
bu, kur vēlētājam pieder likumā noteiktā 
kārtībā reģistrēts nekustamais īpašums, 
jāuzrāda īpašuma tiesības apliecinošs do-
kuments - Zemesgrāmatas akts vai izziņa 
no Zemesgrāmatas. 

Lai iecirkņa maiņu veiktu tie vēlētāji, 
kuri kustību traucējumu vai citu svarīgu 
iemeslu dēļ nevar personiski ierasties 
pašvaldībā vai dzīvesvietas deklarēšanas 
iestādē, var pilnvarot kādu personu, ku-
rai ir tiesības veikt iecirkņa maiņu vēlē-
tāja vārdā. Šajā gadījumā personai, kurai 
ir tiesības rīkoties vēlētāja vārdā, ir jā-
uzrāda par iecirkņa maiņu atbildīgajam 
darbiniekam notariāli apstiprināta piln-
vara. Arī sociālais darbinieks pēc vēlētāja 
lūguma pieņem un nogādā iesniegumu 
par vēlēšanu iecirkņa maiņu atbildīgajam 

pašvaldības vai dzīvesvietas deklarēša-
nas iestādes darbiniekam. Sociālā darbi-
nieka pakalpojuma pieteikšana vēlēšanu 
iecirkņa maiņai pa bezmaksas tālruni 
80205333. 

Deputātu kandidātu sarakstu 
iesniegšana 

Tiesības kandidēt domes vēlēšanās 
ir Latvijas un ES pilsoņiem, kuri vēlēša-
nu dienā būs sasnieguši vismaz 18 gadu 
vecumu. Citu ES dalībvalstu pilsoņiem, 
lai kandidētu pašvaldību vēlēšanās Latvi-
jā, ir jābūt reģistrētiem iedzīvotāju reģis-
trā. Visiem deputātu kandidātiem ir jābūt 
reģistrētiem arī Vēlētāju reģistrā.

Deputātu kandidātu drīkst iekļaut 
kandidātu sarakstā, ja viņš vai viņa kan-
didātu saraksta iesniegšanas dienā atbilst 
vismaz vienam no šādiem nosacījumiem:

1. kandidāts ir bez pārtraukuma 
reģistrēts dzīvesvietā attiecīgās paš-
valdības administratīvajā teritorijā 
vismaz pēdējos 10 mēnešus;

2. kandidāts ir attiecīgās paš-
valdības administratīvajā teritorijā 
nostrādājis (kā darba ņēmējs vai 

pašnodarbinātais atbilstoši likumam “Par 
valsts sociālo apdrošināšanu”) vismaz 
pēdējos četrus mēnešus;

3. kandidātam attiecīgās pašvaldības 
administratīvajā teritorijā pieder likumā 
noteiktajā kārtībā reģistrēts nekustamais 
īpašums.

Kandidāts, ievērojot likuma nosacī-
jumus, Latvijas Republikā var kandidēt 
tikai vienā domē.

Kandidātu saraksti sagatavojami, iz-
mantojot CVK izstrādāto lietojumprog-
rammu, kas būs pieejama lejupielādēša-
nai mājas lapā www.cvk.lv no 2013. gada 
2. aprīļa.

Kandidātu saraksti jāiesniedz no 12. 
līdz 22. aprīlim Tukuma novada vēlēša-
nu komisijai, kurai uzdots veikt iesniegto 
dokumentu pārbaudi un kandidātu sa-
rakstu reģistrēšanu. Tukuma novada paš-
valdībā saraksta iesniedzējiem (partijām) 
par kandidātu sarakstu jāiemaksā Ls 
130 liela drošības nauda speciālā pašval-
dības vēlēšanu komisijas depozīta kontā. 
Kaut viena kandidāta ievēlēšanas gadīju-
mā, drošības nauda tiks atgriezta attiecī-
gā kandidātu saraksta iesniedzējam.

Reģistrētie kandidātu saraksti publi-

Tukuma novada Domē 
jāievēl 17 deputāti

AKTUALITĀTES





Tukuma Laiks

www.tukums.lv

8. Aprīlis, 2013   Nr. 3 (101)

Vienmēr možas!
Iespējams, ka pērnā gada 24. no-

vembrī svinētā veselības grupas „Mo-
žums” 15 gadu jubileja daudziem pa-
lika nepamanīta, un tomēr – var droši 
apgalvot, ka „Možuma” dāmas ir pa-
manītas, cienītas, godātas un apbrīno-
tas daudzos senioru 
saietos un pasākumos 
ne tikai Tukumā, bet 
arī visā novadā! Jā, un 
pat aiz tā robežām, jo 
gan vingrotājas, gan 
nūjotājas, gan līnij-
dejotājas ir aktīvas 
un atsaucīgas ciemos 
braucējas, konkursu, 
festivālu un citu pasā-
kumu dalībnieces.

Vislabāk veselības 
grupas aktivitātes pār-
zina tās dibinātāja un 
organizētāja, Tukuma 
pensionāru biedrības 
valdes locekle Irēna 
Mejūbere, tāpēc saruna notiek 
tieši ar viņu. Vispirms, paziņo 
Irēna, noteikti jāpasaka lasītā-
jiem, ka ne šī mūsu tikšanās, ne 
aktivitātes, par kurām runāsim 
un pasākumi, ko paredzēts īs-
tenot, nekādā ziņā nav saistīti 
ar gaidāmajām pašvaldību vē-
lēšanām! Cilvēki jau tagad – un 
priekšvēlēšanu periodā it īpaši! – uz 
daudz ko skatās ar aizdomām: sak, vai ti-
kai te kāds negrasās balotēties, tāpēc „iz-
rāda aktivitātes”. Nebūt ne, - mēs aktīvas 
esam bijušas vienmēr!

Ir taisnība tiem, kas teic: cilvēks, kurš 
ir aktīvs, tas ir aktīvs daudzās jomās. Tā-
pēc arī mūsu vingrotājas varam sastapt 
daudzos senioru kolektīvos: retro deju 
kolektīvā, deju grupā „Romantika”, zolī-
tes spēlmaņu pulciņā. Tukumnieces nu 
jau piecus gadus varam sastapt arī braši 
nūjojot – gan pa Melnezera un Jumpravas 
ezera apkārtnes mežiem, gan zvejniekcie-
mos – no Engures līdz Abragciemam, ie-
pazīstot „Orhideju taku” pie Engures eze-
ra, Čužu purva taku pie Kandavas, Sēra-
votu pie Kaņiera ezera, „Baskāju taku” pie 
Valguma. Pagaidām neizstaigāta palikusi 
jaunizveidotā taka Irlavā, taču tā noteikti 
būs iekļauta gaidāmās vasaras maršrutā! 
Aplūkoti ir arī Jaunpils Kartavu kalni, 
pabūts gleznainajos Vitrupes krastos pie 
ietekas jūrā. Pašas „Možuma” dalībnieces 

teic, ka visiecienītākā esot tieši Melneze-
ra apkārtne, kurp dodas, tiklīdz nokusis 
sniegs pavasarī, un beidz nūjot rudeņos, 
kad takas kļūst dubļainas… Ikreiz, pro-
tams, jāsasveicinās ar Burbuļavotiņu un 
abiem pārējiem avotiem, ar lielo akmeni 

takas malā, un tad – pa Āža kalnu – līdz 
Raudas ceļam. Tukuma apkārtne ir tik 
gleznaina, ka iešana sagādā patiesu bau-
du ne vien ķermenim, bet arī dvēselei un 
tā ir patiesi lieliska veselības stiprināšana!

Savukārt, ziemas sezonā nūjošanu 
aizstāj regulāras iknedēļas nodarbības 
vingrošanā, – visu 15 gadu garumā. 1997. 
gadā Marija Leimane (bij. Kozlovska) 
sākusi vadīt vingrošanas pulciņu, nu to 
nodevusi labās, drošās, „pašas audzinā-
tās” rokās – tagad vingrošanas nodarbī-
bas vada viņas meita Santa Stivriniece. 
Lielākā daļa no 16 vingrotājām ir kun-
dzes nu jau astotajā gadu desmitā, taču 
no viņām staro tāds možums, ka, neko 
no tā nezaudējot, varētu droši aizdot da-
žai labai čīkstētājai vai īgņai, kam dzīvē 
viss šķiet slikts. Tieši vingrotājas bija tās, 
kas veselības grupu apvienoja, dodot tai 
kopīgu nosaukumu – „Možums”. Tas no-
tika pirms pāris gadiem, kad Pensionā-
ru biedrības valdes sēdē kāds ieminējās: 
sak, vienreiz taču arī vingrotājas varētu 

No viņām staro tāds možums, 
ka, neko no tā nezaudējot, 

varētu droši aizdot 
dažai labai čīkstētājai vai īgņai

parādīt, ko viņas māk,- ne tikai vokālais 
ansamblis un abas deju kopas! Un kā tad 
kāpsi uz skatuves tāds anonīms, bez no-
saukuma?!

„Možuma” jaunākā interešu grupa ir 
līnijdeju kolektīvs ar 
„piestāvīgi amizantu” 
nosaukumu – „Kame-
nes”. Tajā azartiska ir 
ikviena no 31 dāmām. 
Jaunākais kolektīvs 
izrādās arī visai dar-
bīgs. Pērnvasar pabūts 
Lietuvas sadraudzības 
pilsētā Pluņģē, de-
jots līnijdeju trešajā 
saietā Milzkalnē, kur 
piedalījās 11 kolektīvi 
no daudziem Latvijas 
novadiem, kā arī pašu 
spēkiem noorganizēti 
nu jau divi līnijdejo-
tāju saieti, uz kuru ie-
radās necerēti daudzas 

deju grupas no visdažādākajiem 
Latvijas novadiem. Neaizmirsta-
mas ir bijušas līnijdejotāju balles 
Jaunsātos, Džūkstē, Irlavā. Šo-
pavasar uzsākta jauna aktivitāte 
– līnijdejotājas viesojas pagas-
tos. Ir jau pabūts Tumē, Engurē, 
arī vairāku citu pagastu dažādi 
senioru kolektīvi ir izteikuši ga-

tavību mūs uzņemt. Aprīlī noteikti atkal 
dosimies uz tradicionālajām līnjdejotāju 
valsts mēroga sacensībām „Rīgas kauss”, 
bet novembrī - „Senioru kauss” . Mēs arī 
sacensībās esam laureātu vidū – mājās 
pārvesti jau seši kausi.

Ja nu kāda kādu reizi nav nodarbībā 
vai uz skatuves, tad par iemeslu tam no-
teikti nav slimošana. Tik aktīvi darboda-
mās, kundzes visas ir možas un veselīgas. 
Jautātas, vai visam pietiek laika un spēka, 
seniores teic: tam, ko patiesi gribas darīt, 
laiku var iekārtot vienmēr, un aktivitāte 
rada tādu… tik neizsakāmu eiforijas sa-
jūtu, ka gribas darboties vēl un vēl. „Mēs 
patiešām esam… možas!”, sarunu no-
beidz Irēnas kundze, liekot neviļus nodo-
māt: tādu – veselības, azarta un možuma 
pilnu – nākotni sev varētu vēlēties ikvie-
na sieviete!

Ja ir interese aktīvajam pulciņam pie-
vienoties, varat sazināties ar Irēnu Mejū-
beri pa tālr. 26035534.

Marija Anmane

AKTUALITĀTES





Tukuma Laiks

www.tukums.lv

10. Aprīlis, 2013   Nr. 3 (101)

Martā Tukuma novada Domē sa-
pulcējās darba grupa, kurā runāja par 
1. maija pasākumiem. Diena būs pie-
sātināta. Brīvības laukumā ne tikai 
tradicionāli modināsim strūklaku, bet 
arī visas dienas garumā pieminēsim 
dzejnieku Imantu Ziedoni un viņa di-
ženumu: Mālkalnā turpināsim stādīt 
Ziedoņa ķiršu dārzu, Katrīnas lauku-
mā atklāsim vides objektu ar Imanta 
Ziedoņa dzejoli, bet Tukuma pilsētas 
Kultūras namā notiks teātra festivāls 
„Ziedoņa pieskāriens”. 

Lai arī dzejnieks Imants Ziedonis 
vairs nav starp mums, mēs viņu atcera-
mies un pieminam ne tikai savās sirdīs, 
bet arī darbos. 2010. gada pavasarī Tu-
kumā uzsākām jaunu tradīciju - notika 
publiskā talka, kuras laikā veidojām Zie-
doņa ķiršu dārzu Mālkalnā. Šo tradīciju 
turpināsim. 1. maijā plkst. 10.00 ar cim-
diem un lāpstām rokās jau trešo gadu 
pēc kārtas pulcēsimies, lai stādītu ķir-
šus. Piedalīties aicināti Imanta Ziedoņa 
domubiedri un tuvinieki, Tukuma literā-
tu apvienības biedri. Ieradīsies arī fonda 
„Viegli” pārstāvji, kas īsteno fonda patro-
nam – dzejniekam Imantam Ziedonim 
tuvu misiju: „Latvija ir brīnumskaista 
zeme, bet skaistajam jāpalīdz parādīties”. 

 1. maijs - diena, kas veltīta dzejniekam Imantam Ziedonim

Pēc ķiršu stādīšanas plkst. 12.30 pul-
cēsimies Katrīnas laukumā, lai atklātu 
vides objektu - Imanta Ziedoņa dzejoli 
„Tukums”. Idejas autors ir mākslinieks 
Visvaldis Asaris, kura skice Tukuma no-
vada Domes izsludinātajā konkursā tika 
atzīta par labāko. Uzrunu vides objekta 

Katrīnas laukumā uz ēkas sienas tiks iemū-
žināts Imanta Ziedoņa dzejolis „Tukums” 

atklāšanā teiks Māra Zālīte. Dziedās arī 
mūsu pašu koris „Savējie”. 

Plkst. 13.00 jau tradicionāli mo-
dināsim strūklaku. Pēc tam Brīvības 
laukumā visas dienas garumā dzirdēsim 
skanam Imanta Ziedoņa darbu lasīju-
mus. Ikvienam, kuram tuva dzejnieka 
daiļrade, aicinām piedalīties un Brīvajā 
mikrofonā arī nolasīt kādu no Imanta 
Ziedoņa darbiem, ņemot līdzi savu mī-
ļāko dzejoli, epifāniju vai pasāku, vai arī 
citēt I. Ziedoni no uz vietas esošajām grā-
matām. 

Savukārt plkst. 13.30 ikviens inte-
resents aicināts bez maksas apmeklēt 
teātra festivālu „Ziedoņa pieskāriens” 
Tukuma pilsētas Kultūras namā. Tās laikā 
ar Imanta Ziedoņa darba iestudējumiem 
uzstāsies 19 amatierteātri, kuru veikumu 
vērtēs žūrija. Notiks arī Tukuma Māksli-
nieku grupas labdarības izsoles izstādes 
atklāšana.

Pie grāmatnīcas „Zvaigzne ABC” būs 
grāmatu galds, kur varēs iegādāties I. Zie-
doņa grāmatas, bet picērijā „Kvazi Pizza” 
būs apskatāmas Kristīnes Ozolas fotogrā-
�jas no Imanta Ziedoņa pēdējās viesoša-
nās Tukumā – 2010. gada maijā, kad Māl-
kalnā sākām stādīt Ziedoņa ķiršu dārzu.

18. maijā Tukumā norisināsies Mākslas diena un Muzeju nakts 
Mākslas diena Tukumā

Katru gadu pavasarī Latvijā notiek 
Mākslas dienas. Arī Tukumā Mākslas 
dienu pasākumi kļuvuši tradicionāli. 
Šogad svētki tiks radīti gan mākslinie-
kiem, gan lieliem un maziem apmeklē-
tājiem dienā pirms Muzeju nakts - 18. 
maijā. Mākslas dienu aktivitātes nori-
sināsies Harmonijas ielā. Svētku prog-
ramma šogad sāksies nedaudz vēlāk 
– plkst. 14.00, lai tā varētu nemanāmi 
saaugt ar Muzeju nakts aktivitātēm.

Mākslas dienas ietvaros tiks izvei-
dota izstāde brīvā dabā uz ielas, kur 
Tukuma mākslinieki parādīs savu vei-
kumu un jaunrades sasniegumus. Būs 
apskatāmi arī lietišķās mākslas pārstāvju 
un amatnieku darbi. Svētku dalībnieki 
mākslinieka vadībā varēs paši iemēģināt 
roku gleznošanā. Izkrāsojot jau iepriekš 
mākslinieku sagatavotu Tukuma pilsētas 
ainavu, ikvienam būs iespēja piedalīties 
krāsainas gleznas tapšanā.

Mākslinieka Gunāra Bērziņa piemi-
ņai veltītā izstādē būs dekoratīvi melnā 
kaķa tēli. Cerams, ka pēc svētkiem tos 
būs iespējams izvietot pilsētā.

Darbosies dažādas radošās darbnīcas 
bērniem: rotaļlietu, māla svilpavnieku, 
gra�ti un metālkalšanas darbnīcas. Savus 
noslēpumus stāstīs un rādīs ēnu teātris. 

KULTŪRA



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Aprīlis, 2013   Nr. 3 (101)

Būs interesanti mākslas objekti un per-
formance. Visu dienu skanēs muzikāli 
priekšnesumi uz mazās Harmonijas ielas 
skatuvītes.

Mākslas darbnīcā „Antīks” gleznu 
izstādes atmosfērā varēs iedzert tēju vai 
ka�ju, bet pēc plkst. 19.00 varēs tikties ar 
māksliniekiem. 

Par tradīciju ir kļuvusi Mākslas die-
nu izsole. Darbi būs apskatāmi jau no 26. 
aprīļa Tukuma pilsētas Kultūras namā, 
bet 18. maijā izsole notiks Mākslas gale-
rijas „Durvis” telpās.

Mākslas dienas ietvaros norisināsies 
arī konkurss „Ķiršu dārza Putnu bie-
dēklis”, kuram gatavoties un aktīvi dar-
boties aicināti visi tukumnieki. Svētku 
noslēgumā būs labāko darbu apbalvoša-
na. Ar nolikumu var iepazīties tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv.

Muzeju nakts
18. maijā atkal notiks Muzeju nakts 

- starptautisks Eiropas mēroga pasā-
kums -, kurā tradicionāli piedalās lie-
lākā daļa Latvijas muzeju, arī Tukuma 
un apkārtnes muzeji. 18. maijā muzeji 
būs atvērti netradicionālā laikā - no 
pulksten 19.00 līdz 1.00 naktī - un bez 
maksas.

Jau 2012. gadā Latvijas muzeji uzsāka 
Muzeju nakts trīsgadu ciklu, katru gadu 
simboliski saistot ar kādu no trim Latvi-
jas dārgumiem - zilo jūru, zaļo mežu un 
sarkano dzintaru. Trīsgadu cikls tematis-
ki iezīmēs dzintara tapšanas ceļu, vieno-
jot jūru ar mežu un brīnumaino saules 
akmeni – dzintaru. Lai spētu saredzēt 
dzintara mirdzumu, ir jāpazīst priežu 
meža versmainā vasaras smarža, jūras 
viļņu draudīgās vērpetes un mūžīgās tā-
lumu ilgas. 2013. gada Muzeja nakts sim-
boliski veltīta visam zaļajam, augošajam 
un zaļojošajam.

„Zaļais Ziedonis” 
Jaunmoku pils muzejā

Cerībā, ka maija vidū pavasaris tomēr 
būs atnācis, Jaunmokās Muzeju nakts 
pasākumi būs sasaistīti ar Zaļā Ziedoņa 
tēmu. Iesākumā apmeklētāji aicināti uz 
piemiņas mirkli dzejniekam, seno parku 
un apkārtējās vides sakopšanas aktīvis-
tam Imantam Ziedonim pie I.Ziedoņa 
dižozola. 

Pētnieciskās aktivitātēs parkā un se-
najās 100 gadīgajās liepu alejās aicinās 
darboties Ķemeru nacionālā parka spe-

ciāliste Aija Pendere un zāļu tēju vāk-
šanas akcijā – muzeja speciāliste Liene 
Bedrīte, radošajā darbnīcā „Zaļie pirk-
stiņi” – māksliniece Inga Brīniņa. Meža 
ekspozīcijas telpās ikviens varēs iesēt 
SAVU koku vai skatīties �lmas par dabas 
daudzveidību. 

Muzeju nakts 
Tukuma muzejā

Muzeju naktī Tukuma muzejs aicina 
izstaigāt un izsmaržot pilsētu un ielūko-
ties muzejos, lai satiktos ar jau pazīsta-
mām vērtībām un atklātu arī ko jaunu un 
neredzētu.

Tukuma pilsētas vēstures muzeja 
„Pils tornis” iepazīstinās ne tikai ar Kur-
zemes un Zemgales hercogistes relikvi-
jām, bet sadarbībā ar Gitu Sokolovsku 
aicinās visus apmeklētājus atbalstīt Tu-
kuma, Engures un Jaunpils līnijdejotājus 
un sadejoties Brīvības laukumā pie Pils 
torņa. 

Audēju darbnīcā nodarbības bēr-
niem un pieaugušajiem vadīs Meža māte 
un iepazīstinās ar aušanas procesu. Dar-
bosies arī rokdarbu tirdziņš. 

Pastariņa muzejs aicinās baudīt da-
bas skaistumu un pavasara nakts īpašo 
valdzinājumu „Bisnieku” sētā, piedalīties 
tradicionālajos darbos un dalīties stāstos 
pie Pastariņa ugunskura. 

Džūkstes Pasaku muzejā varēs dar-
boties radošajās darbnīcās, spēlēties Sprī-
dīša istabā, klausīties stāstus vai stāstīt 
savu pasaku citiem apmeklētājiem un tā 
nopelnīt vizināšanos zirga pajūgā. 

Mākslas muzejā būs apskatāmi emig-
rācijā dzīvojuša novadnieka, gleznotāja 
Laimoņa Mieriņa un mūsdienu māks-
linieces Magones Šarkovskas darbi, būs 
iespējams mācīties to kopēšanu. 

Mākslas galerijā „Durvis” būs Tuku-
ma mākslinieku grupas izstāde, keramiķa 
Uģa Daiņa un dizaineres Guntas Čivles 
radošā darbnīca un loterija „Tava veik-
smes stunda”.

Durbes pils aicinās doties pastaigās, 
lai labāk iepazītu ainavu parku. Visu va-
karu Santa Jākobsone pilī muzicēs kopā 
ar saviem studentiem. Savukārt Muzeju 
nakts programmas noslēgumā paredzēts 
lāpu gājiens uz parku.

Jau tradicionāli Muzeju nakts pasā-
kumā piedalīsies arī Tukuma Evaņģēliski 
luteriskā baznīca, kas gatavo pārsteigumu 
saviem apmeklētājiem un picērija „Kvazi 
Pizza.

Jaunākās ziņas par Muzeju nakti Lat-
vijā lasiet Twitter kontos: @Jaunmoku-
pils, @Tukumamuzejs, @muzeju_nakts 
vai tīmekļa vietnēs www.jaunmokupils.
lv, www.tukumamuzejs.lv, www.muzeju-
nakts.lv.

Kļūdas labojums
Izdevuma „Tukuma Laiks” marta nu-

murā rakstā „Šokolādes muzejs pārsteidz 
pūreniekus” radusies kļūda – tekstā jābūt 
minētam nevis Aivaram Žimantam, bet 
Pēterim Žimantam, Lienes Tomsones 
vietā - Agita Alsberga. Atvainojamies vi-
siem iesaistītajiem un lasītājiem! 

KUlTŪRA



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

12. Aprīlis, 2013   Nr. 3 (101)

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 
28.02.2013. lēmumu (prot. Nr.3, 3.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.5 

Par grozījumiem Tukuma novada Domes 25.11.2010.
 saistošajos noteikumos Nr.42

Publicēts saistoši noteikumu pilns teksts.
Paskaidrojuma raksts  

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības pama-
tojums.

Grozījumi Tukuma novada Domes 
25.11.2010. saistošajos noteikumos 
Nr.42 „Par bērnu ēdināšanas maksas 
Tukuma novada pirmsskolas izglītības 
iestādēs un izglītības iestādēs, kas īsteno 
pirmsskolas izglītības programmu, 
noteikšanas kārtību” nepieciešami, lai 
realizētu pašvaldības atbalsta program-
mas „Par pašvaldības atbalstu Tukuma 
novada ģimenēm ar bērniem” atbalsta 
virzienu „Atbalsts vecāku pienākumu 
īstenošanai”.

2. Īss projekta satura 
izklāsts.

Saistošajos noteikumos:
1) de�nēts šajos noteikumos lietotais 
termins „Daudzbērnu ģimene”;
2) izdarīti precizējumi vecāku maksas 
apmēram.

3. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu.

Saistošo noteikumu īstenošanai 
nepieciešams papildus pašvaldības 
�nansējums Ls 90 000 2013.gadā.

4. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

Projekts šo jomu neskar.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām.

Saistošo noteikumu projekts neskar 
administratīvās procedūras.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām.

Saistošo noteikumu izstrādes procesā 
netika iesaistīti sabiedrības pārstāvji.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 25.11.2010. lēmumu 
(prot.Nr.13, 5.§.)

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada Domes 28.02.2013. 
lēmumu (prot.Nr.3, 3.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 42
Par bērnu ēdināšanas maksas 

Tukuma novada pirmsskolas izglītības iestādēs un izglītības 
iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmu, 

noteikšanas kārtību

Izdoti saskaņā likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 14.pun-
kta g) apakšpunktu, 41.panta pirmās daļas 1.punktu un 43.panta trešo 

daļu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 11.punktu
Lietotie termini:
Ēdināšanas maksa (ēdināšanas izdevumi) – bērnu ēdināša-

nas nodrošināšanas pakalpojuma attiecināmās izmaksas Tukuma 
novada pirmsskolas izglītības iestādēs un izglītības iestādēs, kas 
īsteno pirmsskolas izglītības programmu.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Ēdināšanas maksas pastāvīgā daļa – bērnu ēdināšanas no-
drošināšanas pakalpojuma attiecināmās izmaksas, kas saistītas ar 
ēdiena sagatavošanu.

Ēdināšanas maksas mainīgā daļa – bērnu ēdināšanas nodroši-
nāšanas pakalpojuma attiecināmās izmaksas, kas saistītas ar pārti-
kas produktu iegādi.

Daudzbērnu ģimene - ģimene, kurā ir trīs un vairāk bērni līdz 
18 gadu vecumam vai kuri līdz 20 gadu vecumam turpina mācības 
vispārizglītojošā mācību iestādē vai profesionālās izglītības mācību 
iestādē, kas īsteno profesionālās vidējās izglītības programmu.

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada Domes 
28.02.2013. lēmumu (prot.Nr.3, 3.§.)

1. Noteikumi nosaka vecāku (aizbildņu) maksas noteikšanas 
kārtību par bērnu ēdināšanu Tukuma novada pirmsskolas izglītī-
bas iestādēs un izglītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmu (turpmāk tekstā – Izglītības iestāde).

2. Bērnu ēdināšanas maksu Izglītības iestādē veido pastāvīgā 
un mainīgā daļa. 

3. Ēdināšanas maksas pastāvīgās daļas izdevumu kopsumma 
tiek paredzēta Izglītības iestādes apstiprinātajā izdevumu tāmē ga-
dam un attiecīgo maksājumu, atbilstoši Izglītības iestādes aprēķi-
nam, vecāki (aizbildņi) maksā katru mēnesi. 

4. Ēdināšanas maksas mainīgās daļas izdevumus par bērna 
vienreizēju, divreizēju vai trīsreizēju ēdināšanu, ņemot vērā pār-
tikas produktu iegādes izmaksas un Izglītības iestādes faktisko 
apmeklējumu, atbilstoši Izglītības iestādes aprēķinam, vecāki (aiz-
bildņi) maksā katru mēnesi.

5. Dome ar atsevišķu lēmumu katru gadu nosaka ēdināšanas 
maksas maksimālo apmēru.

6. Dome proporcionāli bērnu skaitam Izglītības iestādē var 
piešķirt līdz�nansējumu ēdināšanas maksas pastāvīgās daļas iz-
devumu segšanai un piešķir līdz�nansējumu šo noteikumu 7. un 
8.punktā minētās daudzbērnu ģimeņu bērnu ēdināšanas maksas 
starpības samaksai.

7. Ja Izglītības iestādes pirmsskolas izglītības programmu ap-
meklē:

7.1. divi bērni no vienas ģimenes, tad ēdināšanas maksas pastā-
vīgā daļa tiek noteikta 50 % apmērā par katru bērnu,

7.2. daudzbērnu ģimenes bērni, tad ēdināšanas maksas pastāvī-
gā daļa tiek noteikta 25 % apmērā par katru bērnu.

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada Domes 
28.02.2013. lēmumu (prot.Nr.3, 3.§.)

8. Daudzbērnu ģimenēm, kuru bērni apmeklē Izglītības iestādi 
Tukuma novadā, ēdināšanas maksas mainīgā daļa tiek noteikta 25 
% apmērā no 4.punktā aprēķinātās maksas.

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada Domes 
28.02.2013. lēmumu (prot.Nr.3, 3.§.)

8.1 Daudzbērnu ģimenēm, kuru bērni apmeklē izglītības iestā-
di Tukuma novadā, kurā ēdināšanas pakalpojumu nodrošina ko-
mersants, ēdināšanas maksa tiek noteikta 25 % apmērā no aprēķi-
nātās maksas.

Ar grozījumiem, kas izdarīti ar Tukuma novada Domes 
28.02.2013. lēmumu (prot.Nr.3, 3.§.)

9. Maksa par bērnu ēdināšanu kārtējam mēnesim jāsamaksā 
Izglītības iestādē vai jāiemaksā tās norādītajā bankas kontā līdz nā-
košā mēneša 25.datumam.

10. Vecāku (aizbildņu) maksa par bērnu ēdināšanu izmantoja-
ma tikai ēdināšanas pakalpojuma attiecināmo izdevumu segšanai.

11. Kārtība, kādā tiek aprēķināta maksa par bērnu ēdināšanu 
kā atsevišķs pielikums tiek pievienots Izglītības iestādes iekšējās 
kārtības noteikumiem. Tas tiek saskaņots ar Tukuma novada Izglī-
tības pārvaldes vadītāju.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.Aprīlis, 2013   Nr. 3 (101)

Apstiprina noteikumus par asistenta pakalpojumiem
28. marta Tukuma novada Do-

mes sēdē apstiprināti noteikumi Nr.4 
„Par asistenta pakalpojumu”. Saska-
ņoti ar iebildumu: Ministru kabineta 
18.12.2012. noteikumu Nr.942 Kārtība, 
kādā piešķir un �nansē asistenta pakal-
pojumu pašvaldībā” 22.3.punkts ne-
paredz ierobežot līdzekļus transporta 
izdevumiem.

Atgādinām, ka no šī gada 1. janvāra 
cilvēki ar I un II invaliditātes grupu un 
bērni no 5 līdz 18 gadiem ar invaliditāti 
pašvaldībā var saņemt asistenta pakalpo-
jumu līdz 40 stundām nedēļā. Jautājumu 
un neskaidrību gadījumā interesēties 
Tukuma novada sociālajā dienestā Tida-
holmas ielā 1, Tukumā, vai zvanot uz bez-
maksas informatīvo tālruni 80205333. 

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada 
Domes 28.03.2013. lēmumu 

(prot.Nr.5, 4.§.) Tukumā, 2013.gada 28.martā

NOTEIKUMI Nr.4
Par asistenta pakalpojumu

Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 18.12.2012. 
noteikumiem Nr.942 „Kārtība kādā piešķir 

un �nansē asistenta pakalpojumu pašvaldībā” 
4.punktu un likuma „Par sociālo drošību” 

2.panta pirmās daļas 1. un 2.punktu.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi:
1.1. apstiprina Tukuma novada paš-

valdības aģentūras „Tukuma novada 
sociālais dienests” (turpmāk - Tukuma 
novada sociālais dienests) izstrādātos 
dokumentus asistenta pakalpojuma pie-
šķiršanai;

1.2. nosaka kārtību, kādā Tukuma no-

vada sociālais dienests veido rindu asis-
tenta pakalpojuma piešķiršanai;

1.3. nosaka kārtību, kādā Tukuma 
novada sociālais dienests piešķir un sedz 
transporta izdevumus, kas nepieciešami 
asistenta pakalpojuma nodrošināšanai.

II. Izstrādāto dokumentu izmanto-
šana 

2. Tukuma novada sociālais dienests 
darba procesā, kas saistīts ar asistenta 
pakalpojuma piešķiršanu izmanto šādus 
izstrādātus dokumentus:

2.1. iesniegumu par asistenta pakal-
pojuma piešķiršanu;

2.2. pieprasītā asistenta pakalpojuma 
apjoma izvērtēšanas karti; 

2.3. uzņēmuma līgumus:
2.3.1. maršruta lapu, ja saskaņā ar pie-

ņemto lēmumu par asistenta pakalpoju-
ma piešķiršanu pakalpojuma sniegšanas 
nodrošināšanai nepieciešams izmantot 
privāto transportlīdzekli,

2.3.2. asistenta darba uzskaites tabeli.

III. Rinda asistenta pakalpojuma sa-
ņemšanai

3. Iesniedzējam, kuram piešķirts asis-
tenta pakalpojums, bet to nepietiekoša 
valsts budžeta �nansējuma dēļ nav iespē-
jams nodrošināt, tiek piešķirts identi�kā-
cijas kods, ar kuru asistenta pakalpojuma 
saņēmējs tiek uzņemts rindā asistenta 
pakalpojuma saņemšanai pēc valsts �-
nansējuma piešķiršanas.

4. Pēc valsts �nansējuma piešķiršanas 
Tukuma novada sociālais dienests rindas 
kārtībā aicina ieinteresētās personas nos-
lēgt šajos noteikumos 2.3.punktā noteik-
to uzņēmuma līgumu.

5. Ja ieinteresētās personas neatsaucas 

uz aicinājumu slēgt līgumu aicinājumā 
norādītajā termiņā vai atsakās no līguma 
slēgšanas, ieraksts par iesniedzēju tiek iz-
slēgts no rindas.

6. Ja persona, kura ir uzņemta rindā, 
ir saņēmusi papildus Labklājības minis-
trijas �nansējumu asistenta pakalpoju-
mam un tiek nodrošināta ar asistenta 
pakalpojumu, tā tiek izslēgta no rindas.

IV. Transporta izdevumi
7. Tukuma novada sociālais dienests 

sedz šādus transportlīdzekļa izdevumus 
(lēmumā par asistenta pakalpojuma pie-
šķiršanu noteiktajiem transporta līdzek-
ļiem), kas nepieciešami asistenta pakal-
pojuma nodrošināšanai:

7.1. sabiedriskā transporta izdevumus 
līdz Ls 20,- mēnesī, iesniedzot izdevumus 
attaisnojošus dokumentus (biļetes vai 
mēnešbiļeti);

7.2. privātā transporta, kas norādīts 
maršruta lapā, izdevumus līdz Ls 20,- 
mēnesī par degvielas iegādi, iesniedzot 
izdevumus attaisnojošus dokumentus. 
Maršruta lapā norādīto transportlīdzek-
li var aizvietot ar citu transportlīdzekli, 
saskaņojot to ar Tukuma novada sociālo 
dienestu. Tādā gadījumā asistents ie-
sniedz iesniegumu ar lūgumu aizvietot 
maršruta lapā norādīto transportlīdzekli, 
pamatojot aizvietošanas nepieciešamību 
un uzrādot vēlamo aizvietojamo trans-
portlīdzekli.

VII. Nobeiguma jautājums
8. Noteikumi stājas spēkā 2013.gada 

1.aprīlī.
Pilns dokumenta teksts ar pielikumiem 

pieejams www.tukums.lv sadaļā „Novada 
pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Noteiku-
mi un nolikumi”.

NOTEIKUMI

Ja savās pasta kastītēs 
izdevumu “Tukuma Laiks” 

nesaņemat, lūdzam informēt 
pa tālruni 63107281 vai 
maija.sulca@tukums.lv

Apmeklētāju pieņemšanas 
centra darba laiki
(ieeja no Šēseles ielas, 63122707, 
26603299)

Pirmdienās  8.00 - 18.00
Otrdienās  8.00 - 17.00 
Trešdienās  8.00 - 17.00
Ceturtdienās  8.00 - 17.00
Piektdienās  8.00 - 16.00

Domes administrācijas (speciālistu) 
pieņemšanas laiki

Pirmdienās  14.00 - 18.00
Piektdienās  8.00 - 12.00

Domes priekšsēdētāja un vietnieku 
iedzīvotāju pieņemšanas laiki

Pirmdienās 14.00 - 18.00 

Tukuma novada Domes darba laiks
Izpilddirektora pieņemšanas laiki

Pirmdienās  14.00 - 18.00
Piektdienās  8.00 - 12.00



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

14. Aprīlis, 2013   Nr. 3 (101)

Tukuma novada Domes 
sēžu un komiteju gra�ks 

aprīlī un maijā

Komunālo jautājumu komiteja 
10. aprīlī un 8. maijā plkst.13.30

Izglītības, kultūras un sporta 
komiteja 
10. aprīlī un 8. maijā plkst.15.30

Sociālo un veselības jautājumu 
komiteja 
11. aprīlī un 9. maijā plkst.8.30

Teritoriālās attīstības komiteja 
11. aprīlī un 9. maijā plkst.14.30

Finanšu komiteja 
16. aprīlī un 14. maijā plkst.15.00

Domes sēde 
25. aprīlī un 23. maijā plkst. 9.00

Atsaucoties Latvijas Universitātes 
fonda aicinājumam, 28. martā Domes 
sēdē deputāti lēma par stipendijas pie-
šķiršanu jauniešu studijām augstskolā. 

Pamatojoties uz likuma „Par pašval-
dībām” 21.panta pirmās daļas 19.punktu 
un 41.panta pirmās daļas 2.punktu, ap-
stiprināti noteikumi „Par Tukuma nova-
da Domes stipendijas piešķiršanu jaunie-
šu studijām augstskolā”. 

Nolemts izdarīt grozījumus Tukuma 
novada pašvaldības 2013.gada budžetā 
un no pašvaldības budžeta līdzekļiem 
neparedzētiem gadījumiem novirzīt Ls 
1200 Izglītības pārvaldei noteikumos mi-
nētajam mērķim.

Lai stipendiju Ls 1000,00 apmērā 
saņemtu, svarīgi ir absolventu mācību 
rezultāti atestātā un centralizētajos eksā-
menos. Stipendiju piešķir studijām aug-
stākās izglītības iestādes 1. kursā uz vienu 
pilna laika studiju gadu akreditētā studiju 
programmā.

NOTEIKUMI Nr.5 
APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 

28.03.2013. lēmumu (prot. Nr.5, 6.§.) 
Tukumā 2013. gada 28.martā

Par Tukuma novada Domes stipendijas
piešķiršanu jauniešu studijām augstskolā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 
21.panta pirmās daļas 19.punktu un 41.panta 

pirmās daļas 2.punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek 

organizēta Tukuma novada Domes stipen-
dijas (turpmāk – stipendija) piešķiršana iz-
glītojamajiem par izciliem mācību rezultā-
tiem, absolvējot vispārējās vidējās izglītības 
iestādi (turpmāk – absolvents) un turpinot 
studijas augstākās izglītības studiju prog-
rammās.

2. Noteikumos norādītā mērķa īsteno-
šanai līdzekļus plāno Tukuma novada Iz-
glītības pārvaldes (turpmāk – pārvalde) 
budžetā.

II. Mērķis un uzdevumi
3. Stipendija ir nodibināta ar mērķi, no-

vērtējot skolēnu izcilos sasniegumus, sek-
mēt vidusskolas absolventu vēlmi iegūt 
augstāko izglītību, akcentējot izglītības no-
zīmīgumu.

4. Uzdevumi:

4.1. ievirzīt skolēnus akadēmiskajām stu-
dijām augstskolā un tālākajai darbībai zi-
nātņu nozarē;

4.2. veicināt skolēnus apliecināt savu 
konkurētspēju;

4.3. sniegt atbalstu skolēniem ar izcilām 
sekmēm mācībās, uzsākot studijas.

III. Pieteikšanās stipendijai
5. Uz stipendiju var pretendēt absolvents, 

kurš:
5.1. kalendārajā gadā absolvējis vispārē-

jās vidējās izglītības iestādi un uzsācis mā-
cības augstskolā;

5.2. uzrādījis teicamas sekmes mācībās 
(vērtējumi atestātā un necentralizētajos ek-
sāmenos nav mazāki par 8 ballēm, procen-
tuālais novērtējums visos centralizētajos 
eksāmenos nav mazāks par 60%);

5.3. studē akreditētā augstskolā – akredi-
tētā studiju programmā Latvijā vai ārzemēs;

5.4. studē pilna laika studiju programmā;
5.5. dzīvesvieta deklarēta Tukuma            

novadā.
6. Lai pretendētu uz stipendiju, absol-

vents iesniedz:
6.1. iesniegumu;
6.2. atestāta kopiju (uzrādot oriģinālu);
6.3. centralizēto eksāmenu serti�kāta ko-

piju (uzrādot oriģinālu);
6.4. izziņu no augstākās izglītības iestādes 

par studiju uzsākšanu.
7. Dokumentus stipendijas piešķiršanai 

absolvents iesniedz pārvaldes sekretārei 
Talsu ielā 4, Tukumā, no 15.augusta līdz 
22.augustam. 

IV. Stipendijas piešķiršana
8. Pieteikumus izvērtē Tukuma novada 

Domes priekšsēdētāja apstiprināta izglītī-
bas stipendijas piešķiršanas komisija (turp-
māk – Komisija), kuras sastāvā:

8.1. Tukuma novada Domes priekšsēdē-
tāja vietnieks;

8.2. Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
vadītājs;

8.3. Tukuma novada Izglītības pārvaldes 
vadītāja vietnieks;

8.4. Tukuma novada skolu direktoru pa-
domes priekšsēdētājs;

8.5. Tukuma novada skolu direktoru me-
todiskās apvienības vadītājs.

9. Komisija izvērtē absolventu mācību 
rezultātus atestātā un centralizētajos eksā-
menos un izvirza stipendijas piešķiršanai 
vienu līdz trīs absolventus, kuri saņēmuši 

Jauniešiem piešķirs stipendijas
augstākos vērtējumus.

10. Stipendiju piešķir uz vienu studiju 
gadu, studijām augstākās izglītības iestādes 
1.kursā.

11. Stipendijas apmērs – Ls 1000,00 
(viens tūkstotis latu) studiju gadā katram 
stipendiātam.

V. Stipendijas saņemšana
12. Komisija izvērtē iesniegtos pieteiku-

mus un iesniedz apstiprināšanai Tukuma 
novada Domei.

13. Pārvalde piecu darba dienu laikā pēc 
lēmuma pieņemšanas nosūta stipendijas 
pretendentiem Komisijas lēmumu.

14. Pēc pozitīva lēmuma saņemšanas ab-
solvents slēdz līgumu ar pārvaldi.

15. Pārvalde līdz mēneša pēdējai darba-
dienai izmaksā stipendiju, ieskaitot to sti-
pendijas saņēmēja norādītajā bankas norē-
ķinu kontā.

VI. Noslēguma jautājums
16. Noteikumi stājas spēkā 2013.gada 

1.maijā.

Pilns dokumenta teksts ar pielikumiem 
pieejams www.tukums.lv sadaļā „Novada 
pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Noteiku-
mi un nolikumi”.

NOTEIKUMI





Tukuma Laiks

www.tukums.lv

16. Aprīlis, 2013   Nr. 3 (101)

Tukuma novadā katru gadu pavasarī 
tiek rīkotas iedzīvotāju sapulces, kurās 
piedalās Tukuma novada Domes depu-
tāti, vadība, administrācijas darbinieki 
un komunālo pakalpojumu uzņēmu-
mu pārstāvji. Sapulcēs iedzīvotāji tiek 
iepazīstināti ar paveiktajiem un plāno-
tajiem darbiem, uzklausītas viņu sūdzī-
bas un ierosinājumi.

Iedzīvotāju sapulces jau ir notiku-
šas Irlavā, Lestene, Sēmē, Pūrē, vēl aprī-
lī sapulces notiks: 10. aprīlī plkst.18.30 
Jaunsātos, 12. aprīlī plkst.18.00 Džūkstē, 
15. aprīlī plkst.16.00 Zentenē, 17. aprīlī 
plkst.18.00 Tumē, 18. aprīlī plkst.18.00 

Tikšanās ar Tukuma novada Domes pārstāvjiem
Zentenē, 19. aprīlī plkst.18.00 Slampē.

Tukuma pilsētā iedzīvotāju sapul-
ce notiks 25. aprīlī plkst. 18.00 Tukuma 
novada Domes Konferenču zālē 2. stāvā, 
Talsu ielā 4, Tukumā. Sapulcē iedzīvotāji 
tiks informēti par šādiem jautājumiem:

Tukuma novada pašvaldības budžeta 
izpilde un paveiktie darbi 2012. gadā;

2013. gadam plānotais budžets un �-
nansējums pašvaldības institūciju priori-
tāšu realizācijai;
- pārskats par īstenotajiem projektiem 
2012. gadā un plānotajiem 2013. gadā;
- pārskats par komunālajiem maksāju-
miem Tukuma pilsētā;

- ielu seguma atjaunošana pēc projekta 
„Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstī-
ba Tukumā” realizācijas;
- jaunumi sociālajā un veselības jomā;
- nozīmīgākie svētki un kultūras pasāku-
mi novadā.

Sapulce tiks translēta interneta tīmek-
ļa vietnē www.tukums.lv. Iedzīvotāji aici-
nāti sūtīt jautājumus līdz sapulcei un arī 
sapulces laikā uz e-pastu dome@tukums.
lv, iesniegt jautājumus Tukuma novada 
Domes Apmeklētāju pieņemšanas cen-
trā Talsu ielā 4, vai zvanīt pa tālruņiem: 
63122231, 80205111(bezmaksas).

Aizvien biežāk aiz loga un ejot pa 
ielām, nākas dzirdēt ugunsdzēsēju si-
rēnas. Un kā nu ne. Tuvojas pavasaris 
– laiks, kad no ziemas miega mostas 
daba, aktīvāki kļūst arī iedzīvotāji. Šo-
gad līdz 31. martam Valsts ugunsdzē-
sības un glābšanas dienestā (VUGD) 
jau ir reģistrēti 150 kūlas ugunsgrēki, 
no kuriem 11 bijuši Zemgalē, informē 
Zemgales reģiona brigādes vecākais in-
spektors Andris Staļģevics. Pārsvarā ir 
dedzis Kurzemes pusē, kur sāk nokust 
sniegs.

Pateicoties informatīvajai kampaņai 
par bargajiem sodiem un pret kūlas de-
dzinātājiem, kūlas ugunsgrēku skaits pē-
dējos gados samazinās. Mainījusies ir arī 
iedzīvotāju apziņa. Īpašumi tiek sakopti 
pērnā gada rudenī, lai nerastos kūla pa-
vasarī. 

Pagājušajā gadā Tukumā izcēlās 49 
kūlas ugunsgrēki. Pavisam kopā pērn 
Latvijā reģistrēti 1764 kūlas ugunsgrēki, 
no kuriem 226 – Kurzemē, 283 – 
Vidzemē, 383 – Zemgalē, 392 – Latgalē, 

VUGD atgādina - kūlas dedzināšana ir aizliegta
bet visvairāk - 480 kūlas ugunsgrēki 
reģistrēti Rīgas reģionā. 

Arī šogad, tāpat kā visos iepriekšējos 
gados, VUGD darbinieki kopā ar paš-
valdības un valsts policijas darbiniekiem 
veiks reidus, lai administratīvi sodītu 
kūlas dedzinātājus un nesakopto zemju 
īpašniekus, kur kūla degusi. Tāpat VUGD 
pārstāvji sniegs informāciju Lauka atbal-
sta dienestam par degušajām platībām uz 
lauksaimniecībā izmantojamām zemēm.

Sods kūlas dedzinātājiem
VUGD atgādina, ka kūlas dedzinā-

šana ir aizliegta. Personas, kuras kūlu 
dedzina, tiek sodītas ar naudas sodu no 
Ls 200 līdz Ls 500 vai tiek piemērots ad-
ministratīvais arests uz laiku līdz 15 dien-
naktīm. 

Sods zemju īpašniekiem
Ja zemes īpašnieks (vadītājs) neveic 

nepieciešamos pasākumus, lai viņam 
piederošajā teritorijā nenotiktu kūlas 

dedzināšana, īpašnieks tiek sodīts ar 
naudas sodu - �ziskas personas no Ls 20 
līdz Ls 200, juridiskas personas – no Ls 
200 līdz Ls 1000.

VUGD atgādinām - nelaimes gadī-
jumā zvaniet uz vienoto ārkārtējo noti-
kumu tālruni 112, sniedzot šādu infor-
māciju:

- nosauciet adresi, vai aprakstiet  
 notikuma vietu;
- izklāstiet, kas ir noticis;
- atbildiet uz dispečera jautājumiem;
- nosauciet savu uzvārdu un tālruņa  
 numuru;
- nepārtrauciet sarunu pirmais;
- esiet sazvanāms, varbūt būs   
 nepieciešamība ar Jums sazināties  
 atkārtoti.

VUGD drošības padomus lasiet tī-
mekļa vietnē www.vugd.gov.lv sadaļā 
„Drošības padomi”. Par jaunumiem uz-
ziniet, sekojot VUGD Twitter kontam @
ugunsdzeseji.

Tukuma novada Dome sadarbī-
bā ar atkritumu apsaimniekošanas 
uzņēmumu SIA „Kurzemes Ainava” 
organizē lielgabarīta atkritumu sa-
vākšanas akciju Tukuma pilsētas te-
ritorijā.

Lielgabarīta atkritumu izvešana 
Tukuma pilsētā pa mikrorajoniem 
paredzēta pēc noteikta gra�ka no 
plkst.16.00:

Organizē lielgabarīta atkritumu savākšanu
17. aprīlī - Veļķos un Lauktehnikā;
18. aprīlī - Jauntukumā un Durbē;
19. aprīlī - pilsētas centrā un 
       Ozoliņos.

Izdevumus par lielgabarīta atkritu-
mu izvešanu 50% apmērā sedz Tukuma 
novada pašvaldība, bet 50% jāapmaksā 
iedzīvotājiem pašiem. Samaksa par at-
kritumu izvešanu norādītajos datumos 
ir Ls 5,98 par 1m3 atkritumu (ieskai-

tot PVN), iepriekš piesakot pa tālruni 
63124702, 63122781 vai SIA „Kurze-
mes Ainava” birojā Pils ielā 5, Tuku-
mā.

Atgādinām! 

Lielgabarīta atkritumi ir tādi, kurus 
to izmēru dēļ nevar un nedrīkst ievietot 
atkritumu tvertnēs (mēbeles, matrači 
u.c. izņemot būvgružus).

IEVĒRĪBAI



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 17.Aprīlis, 2013   Nr. 3 (101) AICINĀM APMEKLĒT

9. aprīlī 
10.00 

Tukuma pilsētas 
Kultūras nama Lielajā 
zālē

Pasākums pirmsskolas vecuma bērnu 
vecākiem „Pirmsskolas izglītība un iespējas 
Tukuma un Engures novadā”.

11. aprīlī
10.00 

Jaunsātu Tautas namā

Konkurss mazajiem dziedātājiem „Jaunsātu 
cālis 2013”.

19.00 

Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Pirmo reizi Tukumā starptautiski pazīstamā 
spāņu mīma Karlosa Martinesa (Carlos 
Martínez) uzstāšanās „Grāmatas bez 
vārdiem”. 

Ieejas - Ls 5,00. Biļetes Tukuma pilsētas 
Kultūras nama un „Biļešu Paradīze” kasēs.

12. aprīlī
14.00 

Lestenes tautas namā

Lestenes un Irlavas pensionāriem veltīts 
pasākums.

Ieejas - Ls 0,50. Pieteikties līdz 10. aprīlim pa 
tālr. 26477661.

14.00 

Durbes pilī

Tukuma muzeja kataloga „Liecinieki. 
Latvijas piļu un kungu māju interjeri 19. 
gadsimtā – 20. gadsimta sākumā” atvēršana un 
tikšanās ar autoriem Inu Līni un Daini Bruģi.

16.00

Slampes kultūras pilī

Ilzes Cērpiņas gleznu izstādes atklāšana. 

19.00 

Zentenes kultūras 
namā

Sēmes amatierteātra „Āža dziesma” 
pirmizrāde (pēc kolumbiešu rakstnieka 
G.G.Markesa romāna „Atmiņas par manām 
skumjajām maukām” motīviem).

19.00

Slampes kultūras pilī

Valmieras teātra izrāde „Bezkaunīgie veči” 
(Anšlavs Eglītis).

Ieeja - Ls 5,00 un Ls 6,00.
19.00

Pūres kultūras namā

Ansambļu sadziedāšanās festivāls „Ar dzies-
mām uz zvaigznēm”. Piedalās ansambļi no 
dažādām Latvijas vietām.

13. aprīlī
12.00 

Tukuma bibliotēkā

Imanta Ziedoņa lasījumu ceturtais pasākums 
„Imants Ziedonis un lauku sēta” ar Ērika 
Hānberga piedalīšanos.

13.00 

Zentenes kultūras 
namā

Pavasara koncerts. Piedalās amatiermākslas 
kolektīvi no Balgales pagasta un Kandavas 
novada.

19.00

Tumes kultūras namā

Koru sadraudzības koncerts. 

Ieeja – bez maksas.

14. aprīlī
12.00 

Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma novada un Starpnovadu deju 
kolektīvu Dižkoncerts – kopmēģinājums.

16. aprīlī
11.00 

Tukuma pilsētas 
Kultūras nama Lielajā 
zālē

Jautra izrāde „Supervaronis Augustiņš” 
bērniem līdz 12 gadu vecumam. Piedāvā 
“Valmieras kinostudija”. 

Ieeja - Ls 2,00. Biļetes Tukuma pilsētas 
Kultūras nama kasē.

17. aprīlī
17.00 

Tukuma pilsētas 
Kultūras nama Lielajā 
zālē

Mūzikas skolu festivāls „Satiksimies 
Tukumā”.

18. aprīlī
10.00 

Tukuma pilsētas 
Kultūras nama Lielajā 
zālē

Vispārizglītojošo skolu 5. klašu viktorīna „Esi 
gudrs – būsi vesels”.

No 10.00

Jaunmoku pils muzejā

„Putnu diena” kopā ar Latvijas Putnu fonda 
gidiem Kārli Milleru un Gaidi Grandānu 
aicinām baudīt pavasari pils parkā, vērot 
putnus, gatavot putnu būrīšus, piedalīties 
viktorīnā par putnu dzīvi. 

Grupas pieteikt iepriekš pa tālr. 63107125, 
26187442. 

19. aprīlī
13.45

Džūkstes kultūras 
namā

Leļļu teātra „Tims” viesizrāde.

Ieeja - Ls 0,70.

19.00 

Jaunsātu Tautas nama 
zālē

Pašdarbnieku sadraudzības pasākums „Ar 
dziesmu uz Talku”, ielūdz sieviešu ansamblis 
„Kaprīze”, pēc koncerta balle ar Agritu.

 Dalības maksa Ls 1,50, pašdarbniekiem - Ls 
1,00. 

20. aprīlī
11.00 

Tukuma Raiņa 
ģimnāzijā

Tukuma novada un starpnovadu koru skate 

12.00 

Galerijā “Durvis”

Biedrības „Tukuma Mākslinieku grupa” 
izstādes atklāšana un tikšanās ar mākslinieku 
grupas dalībniekiem.

13.00 

Pastariņa muzejā

Arheoloģisko atradumu izstādes „Bisenieku 
sētas vēsture” atklāšana.

16.00 

Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Pensionāru balle.

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

18. Aprīlis, 2013   Nr. 3 (101)

Laiks tiks precizēts

Zentenes kultūras 
namā

Bijušo kolhoznieku kopā sanākšana „Mūsu 
garā dzīve…”. Atmiņu pēcpusdiena par 
kolhoza „Iļjičs” laikiem, koncerts un īsta 
kolhoznieku balle. 

Plašāka informācija pa tālr. 27842650.

19.00

Slampes kultūras pilī

Slampes amatierteātra pirmizrāde - joku luga 
„Meitiņa” (A.Banka).

Ieeja - Ls 1,00.

21. aprīlī 

12.00

Jaunmoku pils muzejā

Baltā diena - aicinājums visiem, kuriem ir 
interese par svinību, īpaši kāzu, rīkošanu. Kāzu 
ceremonijas, ekskursijas, fotografēšana un 
kāzu fotoizstāde, semināri par svinību budžeta 
plānošanu, jaunumi frizūru un meikapa 
veidošanā, tērpu un galda klājuma mode, 
loterija no dažādu firmu piedāvājumiem. 

Informācija pa tālr. 63107125, 26187442.

24. aprīlī
14.30
 

Tumes kultūras namā

Liliputu cirks no Ukrainas. 

Biļetes cena – Ls 2,00. Biļešu 
iepriekšpārdošana Tukuma pilsētas 
Kultūras namā.

25. aprīlī
11.00 

Tukuma pilsētas 
Kultūras nama Lielajā 
zālē

Liliputu cirks no Ukrainas.

Ieeja - Ls 2,00.

14.00

Slampes kultūras pilī

Mākslas diena un radošā darbnīca 
mākslinieka J. Jansona vadībā.

26. aprīlī
10.00

Pulcēšanās pie 
Lestenes tautas 
nama

Lestenes iedzīvotāju talka „Sakopsim savu 
pagastu”.

19.00

Džūkstes kultūras 
namā

Vecākās paaudzes atpūtas vakars 
„Senie draugi”. Koncertē akardeonistu 
grupa „Akords” no Saldus, vakara gaitā 
–superkonkurss vecākajai paaudzei 
„Eirovīzija-Džūkstē”. Piedalās Dobeles, 
Auces, Zebrenes, Kaķenieku, Jaunpils, 
Engures, Slampes, Lielvircavas, Bikstu 
vecākās paaudzes klubi.

27. aprīlī
No 10.00 

Pulcēšanās Durbes 
pils pagalmā un pie 
Džūkstes Pasaku 
muzeja

Muzeja draugi un visi interesenti aicināti 
piedalīties muzeja apkārtnes sakopšanā Lielajā 
talkā.

 15.00

Jaunsātu Tautas 
namā

Jaunsātu amatierteātra pirmizrāde 
„Čaukstenes”( A. Brigadere) 

12.00

Lestenes tautas namā

Lestenes un Irlavas pasākums daudzbērnu 
ģimenēm „Skan balstiņas tālu un augstu...”. 
Pasākumā spēlēs Dace no Dobeles.

Ieeja – bez maksa. Pieteikties līdz 25. aprīlim 
pa tālr. 26477661.

28. aprīlī
14.00

Tukuma pilsētas 
Kultūras nama Lielajā 
zālē

Tukuma novada un Starpnovadu Deju 
kolektīvu skate.

30. aprīlis
10.00
 
Lestenes Brāļu kapos

Bulduru Dārzkopības vidusskolas audzēkņu 
talka.

1. maijā
11.00

Sēmes sporta zālē
Sporta spēles lieliem un maziem bērniem.

2. maijā

16.00

Tukuma bibliotēkā

Nacionālo filmu vakars - Zigurda Vidiņa 
filma par Andreju Eglīti - „Degošā dvēsele” un 
par Broņislavu Martuževu - „Gaismas lāse”.
 
Ieeja – bez maksas.

3. maijā 

16.00 

Jaunsātu Tautas namā

Ielūdz senioru ansamblis „Prelūdija”, 
pašdarbnieku sadraudzības pasākums, pēc 
koncerta balle ar Agritu. 

Dalības maksa - Ls 1,50, pašdarbniekiem - Ls 
1.00.

4. maijā
10.00

Slampes kultūras pilī

Komēdiju festivāls „Vitamīns „C””. Piedalās 
Jaunjelgava, Pilsrundāle, Saldus pagasts, 
Slampe u.c.

10.00 - 18.00

No viesu nama 
„Sveikuļi”

Pārgājiens pa Tukuma apkārtnes skaistākajām 
vietām. Organizē orientēšanās klubs „Silva”.

11.00

Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Bērni dzied Latvijai. Mazo vokālistu konkurss 
„Tukuma cālis 2013”. 

Ieeja - bez maksas.

AICINĀM APMEKLĒT



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 19.Aprīlis, 2013   Nr. 3 (101)

13.00

Zentenes kultūras 
namā

Viesatu amatierteātra izrāde „Lāčplēsis” (pēc 
Z.Liepiņa rokoperas motīviem).

17.00

Tukuma pilsētas 
Kultūras nama Lielajā 
zālē

Filma „Sapņu komanda”, pēc filmas – 
tikšanās ar aktieriem. 

Ieeja - Ls 1,50 un Ls 2,00. Biļetes Tukuma 
pilsētas Kultūras nama kasē.

Džūkstē

LR Neatkarības Deklarēšanas pasludināšanas 
dienā - ziedu nolikšana, svecīšu 
aizdedzināšana pie K.Zemdega pieminekļa.

8. maijā
14.00

Lestenes Brāļu kapos
II Pasaules kara upuru piemiņas pasākums.

10. maijā

17.00

Džūkstes kultūras 
namā

Bērnu deju kolektīvu „Pasaciņa I” un 
„Pasaciņa II”, pirmskolas bērnu vokālā 
ansambļa pēcpusdiena „Es tevi mīlu kā 
nevienu” (kopā ar māmiņām) - bērnu 
koncerts, sveicieni māmiņām, kopīga 
cienāšanās ar līdzpaņemtajiem kārumiem, 
rotaļas.

No 11.00

Brīvības laukumā 
un Tukuma pilsētas 
Kultūras nama Lielajā 
zālē

Kultūras festivāls cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām „Solis ceļā pie jums”.

11. maijā
9.00 

Pie Džūkstes kultūras 
nama

Pavasara tirgus. Aicinām visus pirkt un 
pārdot gribētājus, jo sevišķi ar sēklām, dēstiem 
un stādiem. 

Tālr. 26201195.

11.00

Tukuma bibliotēkā

Krustvārdu mīklu risināšanas čempionāts 
pieaugušajiem. 

Dalībniekiem pieteikties pa tālr. 63182154 vai 
25998944.

Laiks tiks precizēts

Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma novada un starpnovadu bērnu un 
jauniešu teātru skate „Vējlukturis 2013”.

12. maijā 
Laiks tiks precizēts 

Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma novada un starpnovadu amatierteātru 
skate „Spēlmaņu nakts 2013”.

13. aprīlī
10.00 Tukuma novada sporta spēles volejbolā vīriešiem - 

priekšsacīkstes.

15.00 Futbols I līga „Tukums” - „Valmiera” *

14. aprīlī
10.00 Tukuma šaha ātrspēles čempionāta 4. posms.

11.00 Jaunatnes basketbola spēles meitenēm „Tukums” - 
„Jugla”.

17. aprīlī
10.00 Futbols U-13 „Tukums” – „Saldus” *

27. aprīlī
10.00 Novada sporta spēļu finālsacensības volejbolā vīriešu 

un sieviešu komandām.

17.00 Futbols U-15 „Tukums” – „Rēzekne” *

28. aprīlī

15.00 Futbols I līga „Tukums” – „Jēkabpils” *
*Spēles uz mākslīgā laukuma

Sporta pasākumi 
Tukuma Sporta un atpūtas kompleksā

Izstādes
Tukuma novada Domes 3. stāva vestibilā apskatāma Tukuma, Engures un 
Jaunpils novadu datorapmācības pulciņu audzēkņu darbu izstāde „Lielo 
dienu gaidot...”. 

Līdz 29. aprīlim dzejniekam Imantam Ziedonim veltīta Gunāra Janaiša 
fotoizstāde „Tev. Un tiem, kas tevi…” Tukuma bibliotēkā. 

No 8. līdz 30. aprīlim Juzes Lērumas rokdarbi – šalles Džūkstes 1. 
bibliotēkā.

No 8. aprīļa līdz 30. jūnijam izstāde „Latvju rakstu zīmes Rūtas 
Stradas jostās”, no 16. aprīļa - Valtera Preimaņa kāzu fotogrāfiju 
izstāde Jaunmoku pils muzejā. 

No 12. aprīļa Ilzes Cērpiņas gleznu izstāde Slampes kultūras pilī.

No 30. aprīļa līdz 31. maijam vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas 
pulciņu darbu izstāde, kas veltīta Imanta Ziedoņa 80. gadu jubilejai 
Tukuma bibliotēkā.

Aprīli Rotas Bērzkalnes darbu izstāde Sēmes pakalpojumu centrā.

Aprīli Jaunsātu bibliotēkā Jaunsātu sākumskolas skolēnu darbu izstāde.

Visu aprīli Tukuma mākslinieku grupas dalībnieka Jāņa Jansona darbu 
izstāde Jaunsātu Tautas namā.

Tukuma muzejā: līdz jūnijam „Kurzemes un Zemgales hercogistes 
relikvijas” „Pils tornis”, „Kurzemes muižu dārzi un parki” Durbes 
pilī, „Pasakas par dabu” un „Kurbads” Džūkstes Pasaku muzejā.

Bezmaksas informācijas tālruņi
Tukuma novada Dome   80205111
Bāriņtiesa     80205222
Sociālais dienests    80205333
Pašvaldības policija   80205444

AICINĀM APMEKLĒT



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

20. Aprīlis, 2013   Nr. 3 (101)

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 12 100. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv
Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. 000702749. Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 631 22707, 
e-pasts: dome@tukums.lv
Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, redaktore Kristīne Ozola,
tālr. 63107281, e-pasts: kristine.ozola@tukums.lv
Maketēts un iespiests: “Universums A”. Izplatītājs: SIA “PostService”, Latvijas Pasts
Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors.

Seko Tukuma novada Domei 
Twitter kontā

@TukumaDome

Interesantas ziņas

VUGD @ugunsdzeseji 
Pārsteidzošā Latvija - kamēr vienā 
Latvijas daļā vēl sniegs līdz ceļiem, 
Kurzemē jau pilnā sparā dedzina 
kūlu!

Edgars Rinkēvičs @edgarsrinkevics
Ai, portāli, ai, virsraksti...

Labākie tvīti @faktii
Pat braucot ar roku pa globusu var 
just Latvijas bedrainos ceļus. 

Labākie tvīti @faktii
14. aprīlis Dienvidkorejā tiek atzīmēts 
kā Black day. Šajā dienā visi vientuļie 
ēd melnas nūdeles un visu dienu sū-
dzas par to, ka ir vieni.

Arturs Mednis @arturs
RT@Olga_Procevska: Šodien pareiz-
ticīgajiem Piedošanas svētdiena. Arī 
citiem laba iespēja padomāt, vai nav 
kas sakāms tuvajiem un tālajiem.

Labākie tvīti @faktii
Ja Tu esi šajā pasaulē, tātad esi kādam 
vajadzīgs. Stay strong!

Regioni.Lv @regionilv 
Vai tiešām tie ziemassvētki nekad ne-
beigsies?

Edgars Rinkēvičs @edgarsrinkevics 
Precīzi:@DienasCitats: Kad šķiet, ka 
viss nostājies pret tevi, atceries, ka lid-
mašīna paceļas pret vēju, nevis kopā 
ar to.

Labākie tvīti @faktii
Nekad nevajag padoties, jo Tu nezini, 
cik tuvu jau esi savam mērķim! 

Vērts izlasīt
Imanta Ziedoņa un Rimanta Ziedoņa 

grāmata „Leišmalīte” tapusi gandrīz des-
mit gadu ilgā laikposmā. Darbā sīki un 

iejūtīgi atainoti 
cilvēku, dzimtu, 
ciemu, baznīcu, 
skolu, muzeju, 
ēku likteņi, Pir-
mais un Otrais 
pasaules karš un 
citādas lielas un 
mazas cīņas, ļau-
dis – no zemnie-
ka līdz valstsvī-
ram.

Vecākiem
Raisa Kačiatore „No zēna līdz vīrie-

tim” - rokasgrāmata zēnu audzināšanai.

Vidusskolēniem
Inita Ozola „Radošā latviešu valoda 

- ne tikai latviešu valodas stundām” - 50 
darba lapas, gatavojoties vidusskolas ek-
sāmenam.

Vēstures interesentiem
Juris Pavlovičs „Padomju Latvijas ik-

diena” – lasītāju uzmanībai pirmo reizi 
tiek piedāvāta pēckara Latvijas ikdienas 
dzīves vēsture no kara beigām 1945. gada 
līdz „Gorbačova laiku” sākumam.

Tiem, kurus interesē 
uzņēmējdarbība

Maikls E. Gerbers „Uzņēmējdarbības 
meistarība”- ja esat maza biznesa īpaš-
nieks vai vēlaties par tādu kļūt, šī grāmata 
ir uzrakstīta tieši jums.

Pedagogiem
Dina Behtere „Pārejas posms pirm-

skola - pamatskola” - grāmata atklāj pe-
dagoģiskās sadarbības kvalitātes pilnvei-

des nepieciešamību, aktualizē sociālās un 
pedagoģiskās mijiedarbības izaicināju-
mus un raksturo kvalitatīvās pārmaiņas 
bērna vajadzību un izjūtu, personības 
identitātes konstruēšanas procesā nozī-
mīgā dzīves situācijā.

Ruta Ļesņičija „Sporta nodarbības 
pirmskolā” - grāmata palīdzēs un sniegs 
jaunas idejas, organizējot un vadot sporta 
nodarbības un pasākumus pirmskolā.

Komunikāciju 
speciālistiem

Aina Ozoliņa Nucho „Intervēšanas 
prasme” (atkārtots papildināts izde-
vums) – mācību metodiskais līdzeklis pa-
redzēts intervēšanas iemaņu un prasmju 
attīstīšanai.

Zinātkārajiem
Andris Buiķis „Vai tas esi tu vai kāds 

cits” - viss pulsē un raida signālus. Vajag 
tikai tos uztvert, lai atvieglotu sev dzīvi. 
Dzīve uz zemes nav vienkārša. Toties tik 
skaista kā nekur.

Čērčs Dausons „Ģeniālie gēni. Epiģe-
nētiskās medicīnas atklājumi” - autors 
piemēro jaunākos epiģenētikas sasniegu-
mus medicīnas nozarei - epiģenētika pēta 
avotus, kas kontrolē gēnu aktivizāciju no 
DNS ārpuses. Tā pēta signālus, kuri ie-
slēdz un izslēdz gēnus. 

Izglītības pārvaldes bibliotēka atrodas 
Tukuma novada Domes ēkā Talsu ielā 4, 
ieeja no Apmeklētāju pieņemšanas cen-
tra. 

Izglītības pārvaldes bibliotēkas darba 
laiks: no pirmdienas līdz ceturtdienai no 
plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00, piektdienās 
no plkst. 8.00 līdz plkst. 16.00. 

Tīmekļa vietnē www.biblioteka.tu-
kums.lv pieejams grāmatu elektroniskais 
katalogs. 

Informācija: bibliotekāre Ludmila 
Klapkalne, tālr. 63107280.

Jaunākās grāmatas 
Izglītības pārvaldes bibliotēkā


